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옥구초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-25 예산액 862,521,000

2019학년도 옥구초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 774,104,000원"을 "세입�세출 각각 862,521,000원"으로 한다.

발행일 :2019-07-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 862,521 774,104 88,417 11.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,435 8,265 0.9

학생복지/교육격차 해소 64,601 379,515 44.0

기본적 교육활동 1,080 87,828 10.1

선택적 교육활동 11,331 166,508 19.3

교육활동 지원 8,180 81,281 9.4

학교 일반운영 2,086 136,579 15.8

학교 재무활동 -296 2,545 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 81,145 539,627 62.5

이전수입 기타이전수입 0 19,244 2.2

자체수입 학부모부담수입 7,272 270,908 31.4

자체수입 행정활동수입 0 5,270 0.6

기타수입 전년도이월금 0 22,472 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 563,871 482,726 81,145

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 539,627 458,482 81,145

1.교육비특별회계전입금수입 539,627 458,482 81,145

1.학교회계전입금 539,627 458,482 81,145

1.학교운영비전입금 239,864 239,046 818
초등학교 기본운영비 : (204,801,000원 × 1교)

 - 203,687,000원 =
1,114,000

병설유치원 기본운영비 : (35,063,000원 × 1교

) - 35,359,000원 =
-296,000

2.목적사업비전입금 299,763 219,436 80,327
통학버스 안전지도사 인건비 : (17,057,000원 

× 1교) - 14,132,000원 =
2,925,000

농어촌 방과후학교 운영비 : (10,800,000원 × 

1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (14,827,000원 ×

 1교) - 7,638,000원 =
7,189,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (15,027,000원 ×

 1교) - 14,827,000원 =
200,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000원 × 1교

) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (4,667,000

원 × 1교) - 2,327,000원 =
2,340,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(3,889,000원 × 1교) - 1,939,000원 =
1,950,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (8,715,000원 × 

1교) - 6,226,000원 =
2,489,000

(성립전)친환경 우수 농축수산물 지원 : 

(3,970,000원 × 1교) - 2,835,000원 =
1,135,000

(성립전)학기중 급식비 지원 : (89,572,000원 

× 1교) - 63,820,000원 =
25,752,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

4,974,000원 × 1교 =
4,974,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

283,000원 × 1교 =
283,000

(성립전)독서토론 동아리 운영비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 910,000원 ×

 1교 =
910,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 201,000

원 × 1교 =
201,000

(성립전)과학대회 출품작 제작 지원금 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)지역연계진로활동 지원금 : 1,700,000

원 × 1교 =
1,700,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)노후급식기구교체 : 1,255,000원 × 1

교 =
1,255,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 성과상여금 :

 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 485,000원 ×

 1교 =
485,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

10,053,000원 × 1교 =
10,053,000

오후돌봄교실 보조금 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 970,000원 

× 1교 =
970,000

(성립전)학교자치 활성화 지원금 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 19,244 19,244 0

1.학교회계간이전수입 19,244 19,244 0

1.다른학교회계전입금 19,244 19,244 0

1.다른학교회계전입금 19,244 19,244 0

2.자체수입 276,178 268,906 7,272

1.학부모부담수입 270,908 263,636 7,272

1.수익자부담수입 270,908 263,636 7,272

1.급식비 138,015 130,386 7,629

1.급식비 132,446 124,817 7,629
학생급식비(옥구초) : (2,600원×101명×186일

)-48,620,000원=
224,000

학생급식비(해성초) : (3,000원×30명×183일

)-12,642,000원=
3,828,000

학생급식비(자양중) : (3,600원×68명×185일

)-41,567,000원=
3,721,000

학생급식비(옥구초병설유치원) : (2,400원×13

명×180일)-6,480,000원=
-864,000

학생급식비(해성초병설유치원) : (2,800원×4명

×180일)-1,296,000원=
720,000

2.우유급식비 5,569 5,569 0

2.방과후학교활동비 66,206 66,450 -244

1.방과후학교활동비 66,206 66,450 -244
방과후학교 영어교재비 : (21,200원×13명

)-520,000원=
-244,000

3.현장체험학습비 4,537 4,650 -113

1.현장체험학습비 4,537 4,650 -113
현장체험학습비 : (6,500원×99명×2회

)-1,400,000원=
-113,000

4.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

5.누리과정비 18,150 18,150 0

2 발행일 : 2019-07-26



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 18,150 18,150 0

6.돌봄활동운영비 42,000 42,000 0

1.돌봄활동운영비 42,000 42,000 0

2.행정활동수입 5,270 5,270 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,270 1,270 0

1.이자수입 1,060 1,060 0

1.이자수입 1,060 1,060 0

2.기타행정활동수입 210 210 0

1.기타행정활동수입 210 210 0

3.기타수입 22,472 22,472 0

1.전년도이월금 22,472 22,472 0

1.순세계잉여금 22,472 22,472 0

1.순세계잉여금 22,472 22,472 0

1.순세계잉여금 22,472 22,472 0

세입합계 862,521774,104 88,417
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,265 6,830 1,435

1.기타 교직원보수 485 0 485

1.교직원대체인건비 485 0 485

1.기간제교원인건비 485 0 485

1.기간제교원인건비 485 0 485(성립전)성과상여금  484,400원×1명= 485,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,780 6,830 950

1.교직원연수 7,180 6,530 650

1.교직원연수지원 5,430 5,030 400

1.일반수용비 5,050 4,650 400
워크숍 차량 임차료  (1,100,000원×1대

)-700,000원=
400,000

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 180 180 0  

2.전문적 학습공동체 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.독서토론 동아리 운영 250 0 250

1.일반수용비 140 0 140(성립전)도서 구입  20,000원×1권×7명= 140,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전)다과 구입  3,000원×7명×5회

+5,000원=
110,000

2.교직원복지 600 300 300

1.동호회지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원 퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300행사용품 구입  100,000원×3종= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 379,515 314,914 64,601

1.급식 관리 173,739 161,030 12,709

1.학교급식운영 173,739 161,030 12,709

1.급식재료구입비 145,552 134,451 11,101

1.급식용식재료비 145,552 134,451 11,101식품비  347,700원×10월= 3,477,000

(성립전)친환경농산물등 구입  1,812,000

원×2월=
3,624,000

1 발행일 : 2019-07-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

친환경농산물등 구입  400,000원×10월= 4,000,000

2.대체인건비 331 130 201

1.기간제직원인건비 331 130 201(성립전)대체인건비  66,800원×3일= 201,000

3.조리사및조리원인건비 1,582 1,430 152

1.무기계약직원인건비 1,582 1,430 152
기본급(학교부담)  (66,800원×4명×3일

)-650,000원=
152,000

4.급식기구확충비 1,695 440 1,255

1.일반수용비 760 0 760(성립전)워터릴 교체  380,000원×2개= 760,000

2.비품구입비 935 440 495(성립전)급식기구 교체  495,000원×1대= 495,000

5.급식운영비 19,010 19,010 0

1.일반수용비 14,010 14,010 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

6.우유급식비 5,569 5,569 0

1.우유대금 5,569 5,569 0  

2.보건 관리 11,820 12,807 -987

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,835 5,835 0

1.보건교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 650 650 0  

2.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 200 200 0  

3.학생건강검사 1,085 1,085 0

1.학생복지비 1,085 1,085 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방학교 운영비 1,500 1,500 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,985 6,972 -987

1.먹는물관리 1,985 1,985 0

1.일반수용비 1,985 1,985 0  

2.공기질측정 4,000 4,987 -987

1.일반수용비 4,000 4,987 -987
공기청정기 임차료  (23,330원×15대×10

월)-4,487,000원=
-987,000

3.교육격차 해소 154,145 104,756 49,389

1.급식비지원 89,572 63,820 25,752

1.무상급식지원 89,572 63,820 25,752

1.학생지원금 89,572 63,820 25,752
(성립전)옥구초병설유치원 급식비  2,400

원×13명×40일=
1,248,000

(성립전)해성초병설유치원 급식비  (2,800

원×4명×40일)+(400원×4명×100일)=
608,000

(성립전)옥구초 학생급식비  2,600원×101

명×40일=
10,504,000

(성립전)해성초 학생급식비  3,000원×30

명×40일=
3,600,000

(성립전)자양중 학생급식비  3,600원×68

명×40일=
9,792,000

2.방과후학교활동비지원 54,067 34,720 19,347

1.농어촌 방과후학교 운영지원 25,827 6,480 19,347

1.학생지원금 25,827 6,480 19,347
농어촌 방과후학교 운영지원  4,320,000원

×1교=
4,320,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

502,650원×20명=
10,053,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 프로

그램 지원  32,000원×18시간×6월=
3,456,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 수강

료 지원  253,000원×6월=
1,518,000

2.초등돌봄교실 운영비 지원 28,240 28,240 0

1.학생지원금 28,240 28,240 0  

3.현장체험학습비지원 1,950 1,950 0

1.현장체험학습비지원 1,950 1,950 0

1.학생지원금 1,950 1,950 0  

4.누리과정비지원 8,556 4,266 4,290

1.누리과정비지원 8,556 4,266 4,290

1.학생지원금 8,556 4,266 4,290
(성립전)누리교육과정 무상교육비  60,000

원×13명×3월=
2,340,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비  

50,000원×13명×3월
1,950,000

4.학생복지 39,811 36,321 3,490

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원사업(농어촌연계형)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학생복지운영 35,811 32,321 3,490

1.학생교과서구입 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전세통학차량운영 1,480 1,110 370

1.학생복지비 1,480 1,110 370
25인승 전세버스 용역료  (190,000원×4일

)-570,000원=
190,000

45인승 전세버스 용역료  (180,000원×4일

)-540,000원=
180,000

4.급식차량 운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0  

2.연료비 900 900 0  

3.기타공공요금 429 429 0  

5.통학버스 차량 운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 850 850 0  

6.통학버스 안전지도사 인건비 17,252 14,132 3,120

1.무기계약직원인건비 15,568 13,312 2,256
월기본급  (821,350원×10월+120,000원) -

 8,214,000원=
120,000

교통보조비  (60,000원×10월+10,000원

)-600,000원=
10,000

연차수당  43,480원×16일= 696,000

퇴직적립금  1,410,000원×1년= 1,410,000
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급식비  (130,000원×10월+20,000원

)-1,300,000원=
20,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,284 420 864

4대보험기관부담금  (107,000원×12월

)-420,000원=
864,000

3.기본적 교육활동 87,828 86,748 1,080

1.교과 활동 63,571 62,288 1,283

1.교과활동지원 18,530 18,500 30

1.교사용교과서(지도서)구입 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학습더딤학생지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학습준비물구입 3,030 3,000 30

1.학습준비물 3,030 3,000 30
학습준비물구입  (30,000원×101명

)-3,000,000원=
30,000

5.맞춤형학습지원 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,752 10,752 0  

2.교육운영비 1,248 1,248 0  

2.과학교과활동 5,570 4,600 970

1.교과운영 5,570 4,600 970

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,600 2,600 0  

3.비품구입비 970 0 970
(성립전)안전장비설치지원비(폐수보관함구

입)  970,000원×1개=
970,000

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 315 315 0

1.교과운영 315 315 0
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1.교육운영비 315 315 0  

5.특수교육교과활동 4,643 4,360 283

1.교과운영 2,180 2,180 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 500 700 -200

1.학습준비물 500 700 -200수업및학습용품  -200,000원×1회= -200,000

3.현장체험학습 1,220 1,220 0

1.여비 240 240 0  

2.교육운영비 980 980 0  

4.특수교육지도사인건비 460 260 200

1.무기계약직원인건비 460 260 200초과근무수당  100,000원×2명= 200,000

5.특수교육대상자 통학비 지원 283 0 283

1.학생복지비 283 0 283(성립전)통학비 지원  2,800원×101일= 283,000

6.유치원교과활동 32,513 32,513 0

1.유치원누리과정 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

2.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.졸업식및수료식 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학습발표회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.체육대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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7.연합체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.산타행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

9.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

10.학급환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.교과운영 11,855 11,855 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 3,105 3,105 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

12.현장체험학습 4,720 4,720 0

1.여비 320 320 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

13.교직원연수지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

14.학생건강관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

15.환경위생관리 709 709 0

1.일반수용비 709 709 0  

16.공기질 관리 589 589 0

1.일반수용비 589 589 0  

2.창의적 체험활동 24,257 24,460 -203

1.자율활동 11,160 13,360 -2,200

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습발표회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육대회참가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.운동회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학생자치활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0  

7.과학행사운영 500 2,700 -2,200

1.운영수당 0 300 -300
과학한마당 운영 강사수당  -(100,000원

×3시간)=
-300,000

2.교육운영비 500 2,400 -1,900행사용품 구입  -(210,000원×10종)= -2,100,000

(성립전)과학경진대회 출품작 제작  

100,000원×2점=
200,000

8.영어캠프운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 8,587 8,700 -113

1.현장체험학습 4,587 4,700 -113

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 3,987 4,100 -113
중식비  (6,500원×99명×2회)-1,400,000

원=
-113,000

2.수학여행 4,000 4,000 0

1.여비 750 750 0  

2.교육운영비 3,250 3,250 0  

3.동아리활동 4,510 2,400 2,110

1.청소년단체할동 2,400 2,400 0

1.여비 400 400 0  
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2.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910
(성립전)운영용품 구입  227,500원×4부서

=
910,000

3.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600
(성립전)내부강사 수당  30,000원×20시간

=
600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)운영용품 구입  200,000원×3부서

=
600,000

4.선택적 교육활동 166,508 155,177 11,331

1.방과후학교 운영 158,028 146,697 11,331

1.방과후학교운영 66,545 66,789 -244

1.방과후학교 운영 66,545 66,789 -244

1.일반수용비 319 319 0  

2.운영수당 51,200 51,200 0  

3.교육운영비 14,926 15,170 -244
영어 교재 구입  (21,200원×13명

)-520,000원=
-244,000

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.돌봄교실운영 60,027 49,638 10,389

1.돌봄교실전담인력 인건비 15,027 7,638 7,389

1.무기계약직원인건비 12,702 6,264 6,438(성립전)기본급  759,500원×2명×3월= 4,557,000

(성립전)교통보조비  55,480원×2명×3월= 333,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)급식비  120,160원×2명×3월= 721,000

(성립전)근속수당  32,500원×2명×3월= 195,000

(성립전)연장근로수당  60,520원×3일= 182,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)대체인건비  10,000원×4시간×5

일=
200,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,325 574 751

(성립전)4대보험기관부담금  125,160원×2

명×3월=
751,000

2.돌봄교실운영 31,904 31,904 0

1.일반수용비 2,764 2,764 0  

2.운영수당 5,120 5,120 0  
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3.교육운영비 24,020 24,020 0  

3.연계형돌봄교실 운영 10,096 10,096 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
96 96 0  

4.오후돌봄교실 운영(보조금) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000교육물품구입  30,000원×20종×5회= 3,000,000

3.유치원방과후학교운영 31,456 30,270 1,186

1.방과후과정운영 16,160 16,160 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.운영수당 4,500 4,500 0  

3.교육운영비 10,860 10,860 0  

2.방과후과정 시간제기간제교원 인건비15,296 14,110 1,186

1.기간제교원인건비 13,861 12,675 1,186(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,435 1,435 0  

2.독서활동 8,480 8,480 0

1.독서활동운영 8,480 8,480 0

1.독서활성화지원 7,320 7,320 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관 운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.교육활동 지원 81,281 73,101 8,180

1.교무업무 운영 6,450 6,330 120

1.교무학사운영 6,450 6,330 120

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.교무학사운영(교무) 1,130 1,130 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업식등행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교무학사운영(연구) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.환경정리 1,820 1,700 120

1.일반수용비 1,820 1,700 120교실환경정리용품구입  120,000원×1회= 120,000

6.청소용품 950 950 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 150 150 0  

2.생활지도운영 9,980 6,620 3,360

1.학생생활상담지도 6,720 3,360 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
배움터자원봉자사 활동비  560,000원×6월

=
3,360,000

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.언어문화개선 선도학교 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 1,460 1,460 0

1.안전체험활동 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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3.연구학교 운영 32,700 29,000 3,700

1.연구학교운영 32,700 29,000 3,700

1.교원 전문성 신장 연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.교육과정운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.창의적체험활동 운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.학부모 학교 참여 600 600 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 150 150 0  

5.꿈 잡고 두드림(시보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.참학력증진 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.STEAM 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.교육운영비 5,750 5,750 0  

4.목적사업업무추진비 990 990 0  

5.비품구입비 2,500 2,500 0  

8.지역연계진로활동 1,700 0 1,700

1.운영수당 640 0 640
(성립전)외부강사 수당  32,000원×20시간

=
640,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전)전세버스 임차료  250,000원×1대

=
250,000

(성립전)체험활동 운영  11,250원×18명

×4회=
810,000
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9.학교자치활성화 지원비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교사회 연수 및 활동비  50,000원

×10명=
500,000

(성립전)직원회 운영 및 연수비  100,000

원×5월=
500,000

(성립전)학부모회 연수비  20,000원×25명

=
500,000

(성립전)학생자치회운영  100,000원×5월= 500,000

4.학습지원실 운영 14,340 13,340 1,000

1.방송실운영 2,700 1,700 1,000

1.방송실운영 2,700 1,700 1,000

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 2,500 1,500 1,000방송장비 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.[국고]정보화실운영 11,640 11,640 0

1.학교정보화지원 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0  

2.기타자산취득비 200 200 0  

2.소프트웨어 교육 연수 운영 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.[국고]SW교육 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 910 890 20
SW캠프 강사수당  (25,000원×4회×5일

)-480,000원=
20,000

2.교육운영비 2,560 2,730 -170
SW 교구 구입  (143,000원×10개

)-1,600,000원=
-170,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.비품구입비 4,050 3,900 150태블릿 PC 구입  -(300,000원×7대)= -2,100,000

노트북PC구입  750,000원×3대= 2,250,000

5.교육여건 개선 17,811 17,811 0

1.교육환경개선 17,811 17,811 0

1.사무기기 교체 4,450 4,450 0

1.비품구입비 4,450 4,450 0  

2.학생 책걸상 교체 13,361 13,361 0
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1.비품구입비 13,361 13,361 0  

6.학교 일반운영 136,579 134,493 2,086

1.학교기관 운영 38,011 35,625 2,386

1.부서기본운영 30,571 28,185 2,386

1.행정실운영 4,125 4,125 0

1.기타공공요금 375 375 0  

2.여비 3,200 3,200 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

2.교무실운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.여비 6,720 6,720 0  

3.교장실운영 8,300 8,300 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

5.간행물구독 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.사무용기기관리 971 400 571

1.일반수용비 971 400 571
행정장비유지보수  (242,750원×2대×2회

)-400,000원=
571,000

7.관리실운영 4,215 2,400 1,815

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,215 1,400 1,815사무기기 구입  363,000원×5종= 1,815,000

2.병설유치원기본운영 7,440 7,440 0

1.유치원운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  
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2.여비 480 480 0  

2.공공요금 및 제세공과금 2,672 2,672 0

1.일반수용비 202 202 0  

2.전기요금 1,600 1,600 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 420 420 0  

3.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.시설장비유지 2,268 2,268 0

1.일반수용비 2,268 2,268 0  

2.시설 장비 유지 97,168 97,468 -300

1.학교시설장비유지 97,168 97,468 -300

1.공공요금및 제세공과금 27,970 27,970 0

1.전기요금 17,600 17,600 0  

2.상하수도료 4,950 4,950 0  

3.기타공공요금 5,420 5,420 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.수목관리 5,940 5,940 0

1.기간제직원인건비 440 440 0  

2.일반수용비 5,500 5,500 0  

4.시설일반관리 30,951 30,951 0

1.기간제직원인건비 20,553 20,553 0  

2.일반수용비 8,900 8,900 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.기간제직원법정부담

금
898 898 0  
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5.시설관리용역 8,502 8,502 0

1.일반수용비 8,502 8,502 0  

6.화장실관리 22,705 23,005 -300

1.무기계약직원인건비 19,261 19,261 0  

2.일반수용비 900 1,200 -300화장실 수선 등  -300,000원×1회= -300,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,944 1,944 0  

7.실외시설물 관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,545 2,841 -296

1.예비비 2,545 2,841 -296

1.예비비 2,545 2,841 -296

1.예비비 2,545 2,841 -296

1.예비비 2,545 2,841 -296유치원예비비  -296,000원×1회= -296,000

세출합계 862,521774,104 88,417
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